

Referat 1. ordinære hovedbestyrelsesmøde d. 22-23. marts 2024

### Indkaldt:

*Lars Ahlburg, Ole Rønne-Christensen, Christina Hausgaard, Sarah Lind Mansilla, Janne Boye Niemelä, Nathalie Hein, Frederik Olsen, Bent Brøndum, Claus Staunstrup Nilsson, DDUdvalg*

**Afbud:** *Janne Boye Niemelä, Bent Brøndum, DDUdvalg*

### Dagsorden

- **Blok 1: Beslutninger**
- **Blok 2: Drøftelser**
- **Blok 3: Orientering**

### Formalia

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden

Lars bød velkommen og foreslog Ole som ordstyrer. Ole gennemgik programmet for de to dages møde og bemærkede, at der er kommet to nye punkter på dagsordenen, under pkt. 7, nemlig 7B: godkendelse af donation til Norges Døveforbund samt 7C: Beslutning om kontingent i Færøernes Døveforening. Bestyrelsen godkendte den opdaterede dagsorden.

2. Godkendelse af referat af møde 1. december 2023

Referat blev godkendt uden bemærkninger, blev underskrevet og kan findes på [www.ddl.dk](http://www.ddl.dk)

3. Opfølgning af HB-møde 1. december 2023

Lars informerede om, at siden DDU's nedlæggelse per 31/12 er der oprettet et nyt ungdomsudvalg, DDUdvalg.

DDUdvalg havde desværre ikke mulighed for at sende en observatør til dagens bestyrelsesmøde, men har samme plads og ret som tidligere DDU-observatør. Julie Fastrup er midlertidig kontaktperson til DDUdvalg, og Lars og Claus har også god kontakt til udvalget, som vil tage arbejdet med unge døve videre.

## Ret til tegnsprog – hele livet

---

DDU er endnu ikke officielt lukket, da der fortsat er økonomiske forpligtelser der skal overholdes. Det ventes, at DDU er helt nedlagt på 30/6 i år, hvorefter DDU's egenkapital overføres til DDL.

Midlerne skal som DDL's hovedbestyrelse tidligere har vedtaget bruges til aktiviteter for unge, og DDL vil derudover også fundraise til området.

Christina ønsker at rose DDUdvalgs Sociale Medier og beder om at rosen gives videre.

Et andet opfølgingspunkt under pkt. 3 er repræsentantskabsmødet på Castberggård i april. Her skal en ny struktur vedtages, og en ny bestyrelse vælges.

DDL har 5 pladser i en bestyrelse på i alt 9 personer, og ønsker at de nuværende medlemmer fortsætter. Lars er i dialog med de 5 medlemmer, og hvis der er én eller flere, som ikke ønsker at genopstille, skal DDL's hovedbestyrelse udpege andre kandidater.

## Blok 1: Beslutninger

- Bestyrelsen skal beslutte om DDL skal acceptere tilbuddet fra Ringkjøbing Landbobank om at blive VIP-kunde.

Efter en god dialog blev hovedbestyrelsen enige om, at Claus skal undersøge muligheden for at dele DDL's formue op blandt flere pengeinstitutter, og sammen med revisor udfærdige et overslag på hvor stor DDL's egenkapital bør være.

Dette forslag skal præsenteres for den næste hovedbestyrelse til endelig beslutning. Hovedbestyrelsen ønsker lige nu ikke at modtage Ringkjøbing Landbobanks tilbud om at blive VIP-kunde.

- Bestyrelsen skal godkende årsregnskab for 2023

Claus gennemgik hovedpunkter og -tal i årsregnskabet for 2023, bl.a. med følgende bemærkninger:

- Årets omsætning er på 18,8 millioner mod budgetteret 7,3.
- Finansielle indtægter er 337 tkr. mod budgetteret 85.
- Årets resultat er -248 tkr. mod budgetteret -280
- Arveindtægter på 647 tkr. mod budgetteret 0. Al arv tilfalder DDL kulturpulje.

- Internationale projekter med en fremgang på 6.921 tkr. mod 5.518 i 2022

Overført til egenkapital kr. -248, hvilket er bedre end ventet og efter budgetteret underskud som aftalt på hovedbestyrelsesmøde tidligere. Endelig bemærkes det at hensatte arvemidler på kr. 900.000 ikke er medtaget i regnskabet.

Revisionen har på forhånd udtrykt tilfredshed med regnskabet og DDL's praksis.

Hovedbestyrelsen godkendte enstemmigt regnskabet med ros til sekretariatet.

#### 6. Bestyrelsen skal godkende ny regnskabsinstruks

Hovedbestyrelsen godkendte ny regnskabsinstruks, der efter gældende krav fra Danida/UM er opdateret, med instruks om hvorledes DDL's internationale afdeling kan gebærde sig økonomisk.

Derudover er titler i instruksens konsekvensrettet.

#### 7. Bestyrelsen skal godkende forslag til omstrukturering af Døves Retshjælp

Bestyrelsen godkendte forslag fra sekretariatet om at omstrukturere retshjælpen, så der fremadrettet ansættes en jurist (deltid) til at varetage henvendelser fra DDL's medlemmer.

Samarbejdet med Københavns retshjælp fortsætter i anden form, og retshjælp for døve målrettes døves udfordringer, fx problemer med tolkning, ligestilling eller andet relevant.

#### 7B (nyt punkt): Det Norske Døveforbund

Lars bad Hovedbestyrelsen godkende en donation til det Norges Døveforbund på 20.000 NOK. Ungdomslejren har 70-års jubilæum og afholdes i Norge, da Finland ikke havde muligheden.

Hovedbestyrelsen godkendte donationen.

#### 7C: (nyt punkt)

Lars informerede om at han og Brit tager til møde på Færøerne, da den nye

formand har inviteret op til en snak om samarbejdet med DDL og det færøske døveforbund.

Bl.a. ønsker Færøerne at høre mere om hvad samarbejdet med DDL bibringer, og hovedbestyrelsen ønskede at Lars og Brit giver en grundig gennemgang af medlemsfordele, fx midler gennem Juchum, varme- og julehjælp til døve, det stærke nordiske samarbejde og ikke mindst DDL's store indsatser for rettigheder til alle døve.

Der blev talt om mulige vilkår på linje med KTK, men bestyrelsen vil ikke beslutte noget før efter mødet er afholdt.

## **Blok 2: Drøftelser**

### 8. Drøftelse af DDL's priser

Hovedbestyrelsen drøftede Ole Munk Plums mindelegat, Årets Viggo, DDL Æresmedlem samt Årets forening/frivillige.

Det blev besluttet at opfordre den kommende nye bestyrelse til at genoptage prisuddelingerne og sikre, at de ikke glemmes eller overses.

Kun "årets frivillige" er uddelt jævnlige, mens de sidste tre bør 'genoplives'. En oversigt over priserne vil blive lagt på DDL's hjemmeside.

### 9. Drøftelse af Ordbog over Dansk Tegnsprog

Claus gennemgik den udviklingsplan, som Socialministeriet har godkendt sammen med det opdaterede budget for 2024.

Det har aldrig været intentionen, at Ordbogen skulle drives af DDL, men nu er der et par års 'arbejdsro' hvor DDL med ejerkredsen af ordbogen kan opdatere og videreudvikle ordbogen samt korpus.

Det betyder, at der lige efter påske slås en stilling op som projektleder for ordbogen. Denne medarbejder skal ud over at drive arbejdet med ordbogen også være særdeles politisk velbevandret, da det kræver viden om tolkeområdet, uddannelses- og beskæftigelsesområdet samt rettighedsarbejde. Stillingen er fuldtid og permanent.

Det blev foreslået om Ordbogen i fremtiden kunne drives under Døvefonden, men da fonden er en uddelende og ikke erhvervsdrivende fond, samt at bevillingen lige nu er tilfaldet DDL under Socialstyrelsen, er det ikke en valid vej at gå.

Det er DDL's klare mål lige nu, at Ordbogen på sigt skal ligge under DSN.

#### 10. Drøftelse af landsmøde 2024

Ole blev valgt som forhandler til landsforperson-kandidaters ønske om løn og vilkår, med fuldt mandat fra hovedbestyrelsen.

Herefter drøftede hovedbestyrelsen den praktiske del af det kommende landsmøde i april.

Alle i hovedbestyrelsen som har mulighed for at deltage allerede ved frokosttid fredag mødes i Nyborg. Der arrangeres fælles transport fra København.

Inden da har Lars og Claus holdt formøde med dirigenterne.

Fredag aften vil rammer og dagsorden blive gennemgået før der er spørgetid til de opstillede kandidater, så der ikke på selve dagen for landsmødet opstår forvirring eller spørgsmål om praktikaliteter.

Der blev også drøftet ideer og forslag til, hvordan spørgetimen fredag aften afvikles. Lars og Sekretariatet arbejder videre sammen med medlemsforeningerne om en god ramme.

Lars fortsatte med at gennemgår programmet og sætte navn på de forskellige programpunkter under landsmødet. Alle punkter har nu en ansvarlig fra hovedbestyrelsen. Claus supplerede med at informere om hvem fra DDL's sekretariat der har hvilke opgaver.

Det blev besluttet, at alle kandidaters videoer skal klippes sammen til én video, som kører i loop på skærme i området, ligesom det strategiske arbejdsprogram skal præsenteres på en flot visuel facon, fx som plakater i området ved auditoriet.

#### 11. Drøftelse om forlag til udgivelse af bog "Døv, kend din historie" i forbindelse med DDL's 90-års jubilæum 2025

Hovedbestyrelsen bakker op om ideen og foreslår, at der nedsættes en arbejdsgruppe der kan gå videre med forslaget.

Bestyrelsen ønsker dog fokus på formatet, og foreslår, at det frem for en bogudgivelse bliver en digital udgivelse, som også har stort fokus på at informere den hørende verden.

## 12. Aktuel politisk drøftelse

Lars informerede om 4 punkter:

### 1: Tolkeområdet:

Mødet mellem DDL og Socialministeren er desværre gentagne gange blevet udsat. DDL har været i kontakt med embedsværket og har fået en god kontakt, som gerne vil samarbejde med DDL om input til de kommende drøftelser på området.

DDL er samtidig også i vældig god kontakt med kontorchefen ved DNTM, og det er stadig DDL's indstilling, at DNTM kan være den indgang til samtlige tolkebrugere ved bestilling.

DDL erkender, at sektoransvaret ikke nedlægges eller ændres, men arbejder videre med at påvirke området til gavn for døve. Det vil være positivt om bureaukratiet kan mindskes, og hvis der samtidig kan indsamles data og dokumentation, fx på udækkede opgaver.

### 2: Psykiatrien:

Efter en del usikkerhed om Psykiatrisk afdeling i Ballerups sengeafsnit er det nu endeligt vedtaget, at der ikke ændres på status quo. Der er ikke nyt fra Psykiatrinetværket

### 3: TV/medieområdet:

Lars har været til møde i DR's brugerråd og har gjort opmærksom på, at aftalen om at tegnsprogskanalen som skal livestreames ikke bliver overholdt.

DR har dermed ikke overholdt deres forpligtelser. TV-avisen kl. 18:30 bliver livestreamet på DRTV efter sommerferien.

DR arbejder lige nu med et forsøg med at livetekste med AI. Det kan måske virke, og hovedbestyrelsen så på forskellige mulige tekstværktøjer.

### 4: Eksamination i FN:

Den danske stat skal i august 2024 til eksamen i hvorvidt den overholder FN's handicapkonvention.

DH har udfærdiget en rapport, hvor DDL har flere input til hvor staten ikke er i mål.

DH's rapport er en del af en trestrengt rapport, den første står staten selv for, den anden er fra DH og den tredje er en uvildig redegørelse, som kommer fra Institut for Menneskerettigheder.

Sidste gang Danmark eksamineredes fik staten kritik af FN for dens behandling af døve børn og manglende adgang til dansk tegnsprog.

### Blok 3 Orientering

#### 13. Skriftlig orientering

Hovedbestyrelsen tog den skriftlige orientering samt regnskab år-til-dato til efterretning.

Herefter informerede Lars om nedlæggelsen af 'Forskningsfondet til studier vedrørende tunghørhed og døvhed' og det forskningsprojekt, som DDL og Høreforeningen ønsker at iværksætte med de tiloversblevne midler. Mette Sommer og Jesper Dammeyer skal forestå forskningen, som afventer endelig accept fra Civilstyrelsen.

#### 14. Næste møde 15. april 2024

Mødet gennemføres, meget gerne fysisk for de som kan være med i DDL's lokaler og ellers via zoom. Her vil de allersidste praktiske aftaler vedrørende landsmødet blive besluttet.

#### 15. Eventuelt

Der var intet under punktet.

Lars sluttede mødet med at takke samtlige medlemmer af hovedbestyrelsen for en fantastisk indsats gennem de sidste mange år. Der er flere, som ikke genopstiller, og det har været en stor fornøjelse at samarbejde om retningen for og udviklingen af DDL.

Mødet sluttede i god ro og orden kl. 14:00

----- 0 -----